0.9

Remarque : Ce chiffre montre les émissions brutes, sans inclure les réductions non modélisées indiquées
dans les Figures 2 et 3 et dans le Tableau 2.

Dans l’ensemble, la principale différence entre l’analyse du gouvernement et notre modélisation
indépendante réside dans la façon dont nous représentons les mesures provinciales assujetties aux
normes fédérales, comme la tarification du carbone industriel et les règlements sur le méthane.

Concernant la tarification du carbone industriel, Environnement et Changement climatique
Canada (ECCC) suppose que tous les systèmes atteindront un prix effectif de 170 $ la tonne d’ici 2030
et respecteront toutes les exigences fédérales. En revanche, notre modélisation, réalisée avec Navius
Research, tient compte du fait que de nombreux systèmes ne répondent pas aux exigences
fédérales et se fonde sur le nouveau prix effectif de 130 $ la tonne visé par le Protocole d‘entente
Canada-Alberta. Pour mieux comparer nos résultats, nous avons modélisé un scénario incluant un
prix effectif du carbone de 170 $ la tonne. Ce scénario a produit des réductions d’émissions
supplémentaires, mais moins importantes que dans l’analyse d’ECCC.

ÉVALUATION INDÉPENDANTE : Rapport d’étape 2025 sur le Plan de réduction des émissions pour 2030 15

TABLEAU 2 :

COMPARAISON DES RÉDUCTIONS D‘ÉMISSIONS SELON LES SCÉNARIOS DE MODÉLISATION
INDÉPENDANTS ET FÉDÉRAUX

HISTORIQUE ÉMISSIONS PROJETÉES EN 2030

SECTEUR

2005 2024

RÉ-PRÉ
2025

(ECCC
AMA) Modélisation indépendante

Mt d’éq CO2

Mt d’éq
CO2

Politiques en
vigueur en 2025 Politiques annoncées

Mt d’éq
CO2

par
rapport
au PRÉ

Moins strictes Plus strictes

Mt d’éq
CO2

par
rapport
au PRÉ

Mt d’éq
CO2

par
rapport
au PRÉ

Pétrole et gaz 194 212 175 210 +18 % 209   +18 % 200 +13 %

Transports 156 156 138 143 +4 % 144 +4 % 144 +4 %

Bâtiments 85 82 76 78 +3 % 78 +3 % 78 +2 %

Électricité 116 48 26 32 +20 % 24 6 % 22 -16 %

Industrie lourde 88 78 59 75 +23 % 75   +24 % 73 +21 %

Agriculture 66 69 68 69 +1 % 69 +1 % 69 +1 %

Déchets 24 23 15 14 -8 % 13 -13 % 14 -12 %

Autres 30 26 26 26 +0 % 26 +1 % 26 +1 %

Total (brut) 759 694 583 647 +10 % 639 +9 % 626   +7 %

Contribution
comptable à
l’UTCATF8

-25 -25 -25 -25

Solutions
climatiques fondées
sur la nature et
mesures agricoles8

-12 -12 -12

Total (net) 759 694 546 622 +13 % 602 +10 % 589 +7 %

Remarque : les données historiques pour 2005 proviennent d‘Environnement et Changement climatique
Canada, tandis que les données pour 2024 proviennent de l‘estimation préliminaire des émissions nationales
de 440 mégatonnes. L‘UTCATF fait référence à l‘utilisation des terres, au changement d‘affectation des terres
et à la foresterie. Certains chiffres peuvent ne pas être additionnés en raison des arrondis. Le terme ECCC
AMA fait référence au scénario Avec mesures additionnelles du RÉ-PRÉ 2025.

8 	 Non modélisé. Adapté directement d‘Environnement et Changement climatique Canada.

https://440megatonnes.ca/fr/estimations-preliminaires-emissions-nationales/